

Mpr nr. A120008 - - Dato : 18550119

Forfatter:Wagtmann, pastor

Emnegruppe: Folketælling

Tekst: Folketælling. Skrivelse fra pastor Wagtmann til direktionen for sindssygehospitalet ved Århus angående folketællingen, som skal finde sted den 1. februsr 1855.

Mpr nr. A120009 - - Dato : 18859999

Forfatter:

Emnegruppe: Folketælling

Tekst: Folketælling. Trykte regler for afholdelse af folketælling den 1. februaar 1855 forsynet med et konstrueret eksempel på udfyldelse af en optællingsliste.

Mpr nr. A120010 - - Dato : 18550201

Forfatter:

Emnegruppe: Folketælling

Tekst: Folketælling. Navneliste fra folketællingen den 1. februar 1855 for sindssygehospitalet ved Århus. Der er udfyldt to ark.

SE NEDENFOR

Konstkommande Sj. Fabriar på Skottballingen fordraget.

Et gængsel til madagls Angles for fæmme, 52, tillæder
 sig mig at anmode den endte Direction for den nörryjske Julebr-
 delspausfalt for Skotsjys om at ville foranstalte Skottballingen skiftet
 for Anstaltens Konstkommande. Etst sig madagls at fremstaa af
 Anglaans for Skottballingen tilligemed höjörigs Skymata, forat disse
 Linnu skiftet saa den berammade Dag og efter de forfæmme Angles,
 so sig saa sig at gjöre omkostning saa, at de af Anstaltens Skiftet,
 som ildes fæmme Solig saa fæmme, Linnu ildes skiftet saa de omkostning
 Linnu, so de ville bliv madagls saa den Royal.

Eng skiftet mig Skottens siglillade, fæmme de en
 skiftet.

Carsten 19 Januar 1855.

Antodigt

J. H. Hagedmann

til

Directionen for den nörryjske Julebrdelspausfalt for Skotsjys.

J. H. Hagedmann
 1855.

Regler

for Folketællingen paa Landet den 1^{ste} Februar 1855.

1. Folketællingen paa Landet tager sin Begyndelse den 1ste Februar 1855 og skal, saavidt muligt, tilendebringes samme Dag; men naar dette ikke lader sig udføre, fortsættes den uafbrudt hver Søndag indtil den, snarest muligt, er fuldendt, hvorved er at bemærke, at, hvor Tællingen saaledes skeer senere end den 1ste Februar, Børn, som ere fødte efter den 1ste Februar 1855, ikke maae tælles med, men ansees som ufødte, hvormod de Personer, som maatte være afgaaede ved Døden senere end 1ste Februar, men inden Tællingen har fundet Sted, tælles med og betragtes som levende.
2. Enhver Sognepræst lader Tællingen iværksætte sognevís ved Hjælp af Skolelærerne, der hver for sit Skoledistrikt foretager Tællingen og Optegnelsen. Hører Skoledistriktet under forskjellige Sogne, har Skolelæreren at foretage disse særskilt for den Deel af Distriktet, der hører under hvert Sogn. I Tilfælde af en Skolelærers Sygdom, kan Sognepræsten overdrage en af de andre Skolelærere eller en anden paalidelig Mand, dersom han dertil maatte være at formaae, at foretage Tællingen i den førstes Distrikt. Hvor et Distrikt er henlagt til en Kjøbstadkirke, uden at høre til Byens eller dens Forstæders Grund, foranstalter Sognepræsten for den vedkommende Kjøbstadkirke Folketællingen udført i et saadant Landdistrikt, som om dette var et særskilt Sogn. Naar en Hovedgaard eller en offentlig Bygning, som en Kaserne eller et Hospital, er beliggende i Sognet, kan Præsten overdrage det til Gaardens Eier eller Bygningens Bestyrer at foretage Tællingen paa samme Maade, som Skolelæreren for det øvrige Sogns Vedkommende har at udføre den. Undtagelsesvís kan Præsten ogsaa overdrage enkelte større Gaardeiere, som han maatte ansee at være villige dertil, for deres Gaardes Vedkommende at foretage Tællingen og Optegnelsen efter de nedenstaaende Regler.
3. For at Folketællingen kan tilendebringes saa hurtigt og nøiagtigt som muligt, vil Sognepræsten nogle Dage forinden den til samme berammede Dag have at meddele enhver Skolelærer i Pastoratet et Exemplar af nærværende Regler med det høstrykte Schema samt saa mange Ark af Optællingslisterne, som maatte ansees fornødne, ligesom ogsaa at lade dem, til hvem han efter § 2 maatte finde det passende at overlade det selv at foretage Tællingen og Optegnelsen, tilstille et Exemplar af Reglerne med Schemaet og af Optællingslisterne. Sognepræsten vil dernæst have at meddele Skolelæreren al videre Veiledning, som maatte behøves, og isærdeleshed indffærpe ham at iagttage den største Nøiagtighed og, hvor det gjøres fornødent, betyde Vedkommende, at der, da Hensigten alene er at tilveiebringe en fuldstændig Oversigt over Befolkningen og dennes forskjellige Bestanddele, ikke er mindste Grund til at fortie nogen som helst Oplysning, der ved denne Leilighed fordres.
4. Paa den til Folketællingen berammede Dag foretages Tællingen gaard- og huusvís af Skolelæreren, ligesom Steberne ligge bekvemlest ved hverandre, kun med Forbigaaelse af de enkelte Gaarde, til hvis Eiere Sognepræsten har ladet meddele Optegnelseslister, hvorom han iforveien vil have underrettet Skolelæreren. Iøvrigt har denne nøie at paasee, at ingen Beboelsesleilighed, hvor Tællingen skulde foregaae, forbigaaes, ligesom ogsaa, at Ingen tælles to Gange.
5. Ved selve Tællingen opfører Skolelæreren paa Optællingslisten Antallet af de Familier, der findes i hver Gaard, hvert Huus eller hver Beboelsesleilighed, hvorved er at mærke, at ved Familier forstaaes her det samme som Huusholdninger, saa at de, der høre til een Huusholdning, regnes som hørende til een Familie. Aftægtsfolk, Indfiddere og andre i et Huus bosatte ansees altsaa ikke som særegne Familier, naar de ikke føre særskilt Huusholdning, men søge Bord hos Andre. Ved Logerende, som søge Bord hos Andre, men ikke hos den Familie, hos hvem de boe, sættes et + ved deres Navn i Familie-Rubrikken for at vise, at de ikke høre til nogen Familie. Dernæst optegnes paa Optegnelseslisten alle de Personer, som findes i Gaarden, Huset eller Beboelsesleiligheden, med deres fulde Navn, Angivelse af Alder, om de ere ugifte, gifte, Enkemand, Enter eller Fraskilte, herunder indbefattede Separerede fra Bord og Seng, deres Fødested, deres Stilling i Familien, deres Titel, Embede, Forretning, Næringsvei, eller af hvilket Erhverv de leve, eller om de forsyrges af Fattigvæsenet, samt til hvilken Troesbekjendelse de høre. Naar der boe to eller flere Familier i samme Gaard eller Huus, adskilles de fra hverandre ved en Streg. Driver Nogen forskjellig Næringsvei, anføres han under den, hvoraf han især lever. Saaledes betegnes f. Ex en Huusmand, der vel driver en Jordlod, men dog fornemmelig lever af at være Smed, ikke som Jordbruger, men som Smed. Navnene af Døvstumme, ligesom af Døve og Blinde, hvorved forstaaes de, som ere Hørelsen eller Synet aldeles berøvede, understreges for at Antallet af dem lettere kan opgjøres, og den vedkommende Rubrik udfyldes derefter. Skulde Nogen i Gaarden, Huset eller Beboelsesleiligheden hjemmehørende Person være reist ud af Landet, som f. Ex. naar en Søn er tilføes i Coffardisfart, men antages at ville vende tilbage til Landet, anføres en saadan Person tilsidst iblandt de til vedkommende Familie hørende Personer, og der sættes et O foran hans Navn, ligesom det anføres, saavidt muligt, i Anmærkningsrubrikken, hvor den Vedkommende antages at befinde sig.
6. Det løbende og ikke det fyldte Alders Aar anføres; saaledes sættes f. Ex. ved nyfødte Børn 1, og ved den, som er i sit 26de Aar, sættes 26, og ikke 25.
7. Naar Skolelæreren saaledes har optegnet samtlige Personer i Skoledistriktet, har han at forfatte den paa Slutningen af Listen anførte summariske Extract, for at det let kan sees, hvormange Gaarde og Huse han har optalt, hvormange Familier der beboe samme, samt af hvormange Personer disse bestaae, hvorefter han uophødelig maa afgive Listen eller Listerne til Sognepræsten. Denne vil da ved Hjælp af disse Optegnelser i Forening med dem, som han har indhentet fra Dem, som han har anseet det passende at lade selv foretage Tællingen, have at udarbejde Tabeller over hele Sognets Folkemængde.

Schema

til Optællingslisterne for Landet.

Brede Skoledistrikt, Lynghy Sogn, Søffelunds Herred, Kjøbenhavns Amt.

Hjernes eller Ste- dernes Navne, med Anførsel af Gaarde, Huse o. f. v.	Familiernes Antal.	Samtlige Personers fulde Navn.	Enhver Persons Alder, det levende Alders Aar iberegnet.	Ugift, gift, Enkemand, Enke eller Fraskilt.	Fødestedet, nemlig Kjøbstadens og paa Landet Sognets og Amtets Navn, og ved Udlandinge og i Bilandene og i Colonierne Født, Landets, hvor de ere fødte.	Personernes Stilling i Fa- milien, Titel, Embede, For- retning, Næringsvei eller af hvilket Erhverv de leve, eller om de forses af Fattig- væsenet.	Troes- bekjendelsen.	Af disse vare:			Anmærkninger.
								Dovstunne.	Døve.	Blinde.	
Brede By 1. Bræste- gaarden	1	Hans Schou	48	gift	Aalborg	Consistorialraad og Sognepræst, Huusfader.	Lutheran	1			
		Wilhelmine f. From	34	do.	Slesvig	hans Kone.	Lutheran				
		Niels Schou	12	ugift	her i Sognet	} deres Børn.	Lutheran				
		Birgitte Schou	1	do.	Holsteen		Lutheran				
		Antoinette Morville	73	Enke	Frankrig	Huusfaderens Stedmoder, der af ham forses.	Catholik				
2. En Gaard	1	Hans Rasmusen	36	fraskilt	her i Sognet	} Tjenestefolk.	Baptist				
		Marie Hansdatter	20	ugift	Do.		Lutheran				
3. Et Huus	1	Rasmus Jensen	56	gift	her i Sognet	Gaardmand, Huusfader.	Lutheran	1			
		Karen Jensdatter	44	do.	Do.	hans Kone.	Lutheran				
		Niels Jensen	18	ugift	Kjøbenhavn	Uleiebarn i Søns Sted.	Lutheran				
		Hans Nielsen	28	gift	her i Sognet	} Tjenestefolk.	Lutheran				
Maren Mortensen	49	Enke	Do.	Lutheran							
4. Mundte Mølle	1	Maren Hansen	57	Enke	Ved Sogn, Svend- borg Amt	Huusmands Enke, lever af sin Jordlob, Huusmoder.	Lutheran	1			
		Niels Hansen	24	ugift	her i Sognet	hendes Søn, tjener Moderen.	Lutheran				
		Peder Hansen	19	do.	Do.	Do.	Lutheran				
		Sidsø Hansen	14	do.	Do.	hendes Datter.	Lutheran				
5. Et Huus	1	Niels Hauptmann	59	do	Hamborg	Kapitalist.	Reformeert	1			
		Anders Olsen	63	fraskilt	Odense	Møller, Huusfader.	Lutheran				
		Karen Hansen	42	Enke	her i Sognet	Huusholderesse.	Lutheran				
		Jakob Hansen Olsen	26	ugift	Do.	Huusfaderens Søn, Styrmænd.	Lutheran				
		Jens Frandsen	22	do.	Lauenborg	Møllersvend.	Lutheran				
		Niels Riis	21	do.	Norge	Do.	Lutheran				
		Jens Schmidt	16	do.	Kjøge	Møllerdreng.	Lutheran				
Petrine Krog	28	do.	Kjøbenhavn	Tjenestepige.	Lutheran						
6. Søholms Hovedgaard	1	Niels Nielsen	50	gift	her i Sognet	Bæver, Huusfader.	Lutheran				
		Maren Nielsdatter	45	do.	Do.	hans Kone.	Lutheran				
6. Søholms Hovedgaard	1	Hans Knudsen	48	gift	Vestindien	Inderste, Dagleier, Huusfader.	Mormon	1		} frabørende i Sof- fardisart med Balkyrien til St. Croix.	
		Malene Jensdatter	35	do.	Do.	hans Kone, Amisfelem.	Lutheran				
	1	Nikolai Berg	47	gift	Randers	Kammerraad, Propriet. Huusfader	Lutheran				
		Sophie Bürg	44	do.	Slesvig	hans Kone.	Catholik				
		Mette Hansdatter	21	ugift	her i Sognet	Tjenestepige.	Lutheran				
	1	Niels Jensen	43	Enkemand	Walle Sogn, Aal- borg Amt	Forvalter ved Godset.	Lutheran				
		Johan West	22	ugift	Ringsted	Skriver.	Lutheran				
		Peder Nielsen	24	do.	her i Sognet	Tjenestekarl.	Lutheran				
		Sophie Madsen	21	do.	Do.	Tjenestepige.	Lutheran				
	1	Niels Jakobsen	38	ugift	her i Sognet	Forpagter af Hovedgaarden.	Lutheran				
Maren Olsen		24	do.	Do.	Tjenestepige.	Lutheran					
Niels Andersen		22	do.	Do.	Tjenestekarl.	Lutheran					
Jens Sørensen		25	do.	Do.	Do.	Lutheran					

Summarisk

Summarisk Extract

af Optegnelsen paa Folketallet

i Brede Skoledistrikt, Lyngby Sogn, Søkkelunds Herred, Kjøbenhavns Amt

den 1^{ste} Februar 1855.

Antallet af de talte Gaarde og Huse 6

Antallet af de optegnede Familier 9

Antallet af de Personer, som henhøre til Familier 38

Antallet af de Personer, som leve udenfor Familier 1

ialt 39 Personer.

Antallet af de opførte, men sig i Udlandet opholdende Personer 1.)

den **Februar 1855.**

Rigtigheden heraf bevidnes.

N. Svendsen, Skolelærer.

Hjernes eller Stedernes Navne med Anførelse af Gaarde, Huse o. s. v.	Familiernes Antal.	Samtlige Personers fulde Navn.	Enhver Persones Alder, det levende Alders-Aar tilregnet.	Ugift, gift, Enke- mand, Enke, eller Traffikt.	Fødestedet, nemlig Kjøbstadens og paa Landet Sognets og Amtets Navn, og ved Udlændinge og de i Dilandene og i Colonierne Fødte Landet, hvor de ere fødte.	Personernes Stilling i Familien, Titel, Embede, Forretning, Næringsvei eller af hvilket Erhverv de leve, eller om de forses af Fattigvæsenet.	Af disse vare:			Anmærkninger.
							Troes- besjen- delsen.	Deofunnne.	Blinde.	

Hals delfs Amb.		Peder Top Bøggild	51	gift	Aalborg	Soren: og Sofianne med 4 børn	evang Luth.				
"		Albrecht: Kirstine			Mold						
"		Joh. Petersen	39	g.	Rund: Amt	Bøggilds Soren	"				
Wiborg Løyn		Mathias Wilhelm			Norge						
"		Sas Bøggild	16	uigt	Trine: Sofie	g. P. P.	"				
"		One Charlotte Mat. gøltre	15	"	Norge	g. S. S.	"				
"		Lorentz Christian	12	"	Njölde	g. P.	"				
"		Elise Sophie Mith.	7	"	g.	g. S.	"				
"		Christ. Elisabeth Rosmündatter	21	"	Narril Løyn	g. L.	"				
"		Ida Emilie Corvin	39	"	Corvée	Old Maria med 4 børn					
"		Andrew Marie Linnemann	32	"	Postl. Løyn	Ragnersson med 2 børn					
"		Mads Jensen	33	gift	Skanderborg	Quartern med 4 børn					
"		One Mette Kirstine med 2 børn	34	"	Austr.	g. P.	"				
"		Hanno Lovise Marie	2	-	Brandsb.	g. S.	"				
"		One Marie Jensen	68	g.	Fredens Skanderborg Amt	g. M.	"				
"		Peder Lauritz Sabroe	60	g.	Christiansia (Norge)	Johansen med 4 børn					
"		Nils Vilhelms Rabe	40	traffikt	Wiggerdals Løyn Randers Amt	L.	"				
"		Joni Lorenzen	27	uigt	Halsb.	g.	"				
"		Soren Nielsen	19	"	Todberg Løyn Randers Amt	g.	"				
"		Joni Lorenzen	27	"	Horslet B.	g.	"				
"		Christen Lorenzen	37	"	Postl. B.	g.	"				
"		Nils Nielsen	29	gift	Wiborg B.	g.	"				
"		Caroline Steenberg	20	uigt	Amt Amt Aalborg	g. P.	"				
"		One Cathrine Sabroe	22	uigt	Austr.	g.	"				
"		One Marie Enemark	25	"	Boen i Aalen	g.	"				
"		One Mette Lorenz datter	21	"	Bregnet B.	g.	"				
"		One Lorenzen	17	"	Austr.	g.	"				
"		One Kirstine datter	40	"	Løyn Løyn Austr. Amt	g.	"				

Byernes eller Stedernes Navne med Anførsel af Gaarde, Huse o. s. v.

Familiernes Antal.

Samtlige Personers fulde Navn.

Ugift, gift, Enke, mand, Enke eller Frastift.

Ugift, gift, Enke, mand, Enke eller Frastift.

Fødestedet, nemlig Kjøbstadens og paa Landet Sognets og Amtets Navn, og ved Udlandinge og de i Bilandene og i Colonierne fødte Landet, hvor de ere fødte.

Personernes Stilling i Familien, Titel, Embede, Forretning, Næringsvei eller af hvilket Erhverv de leve, eller om de forses af Fattigvæsenet.

Troes- bejendelsen.

Al disse vare:

Dovstumme.

Dove.

Blinde.

Anmærkninger.

4	Christine Christens datter	31	gift	Kjøbstad P. Gjærd med Anførsel Amt: Amt.	svang, Likh.			
4	Mette Marie Nils datter	38	"	Randers	g.	g.		
4	Maren Christdatter	28	"	Farsøp By Amt: Amt	g.	g.		
4	Mars Jøns	56	gift	Farsøp By Amt: Amt	Curat og Sjælsmand.	de.		
4	Mikoline Jøns født Bøj	48	gift	Arhus Jøns: Bøvd.		de.		
4	Johann Emiel Jøns	8	gift	Arthe Bøvd. Høvd. Amt.	de - Bøvd.			
4	Elline Christine Magrethe Jøns	4	"	de	de - Likh.			
4	Ely Bøj født Peterfen	79	fuld	Strabrand Bøvd. Arhus Amt.	de Ordningsmand.			
4	Lars Mühle	39	gift	Wjlkov	Curat og Sjælsmand i Amt: Amt			
4	Lars Peter Blichert	31	gift	Randers	Amt med Reparatør ved Likh.			
4	Lars August Dorild	31	gift	Nedager Bøvd. Vite Amt	Curat og Sjælsmand i Amt: Amt			

Byernes eller Stedernes Navne med Anførsel af Gaarde, Huse o. s. v.	Familieens Antal.	Samtlige Personers fulde Navn.	Egner Personer Alder, det levende Alders-Aar tæregnet.	Ugift, gift, Enke-mand, Enke, eller Straffilt.	Fødestedet, nemlig Kjøbstadens og paa Landet Sog-nets og Amtes Navn, og ved Ud-lændinge og de i Bilandene og i Colonierne Fødte Landet, hvor de ere fødte.	Personernes Stilling i Familien, Titel, Embede, Forretning, Næringsvei eller af hvilket Erhverv de leve, eller om de forføres af Fattigvæsenet.	Af disse vare:			Anmærkninger.
							Trees-befjen-delsen.	Dees-tomme.	Blinde.	
1		Harald Selmer.	40	Egift	Vejle	Overløjtnant paa Artilleri	luthersk	"	"	
1		Julie Frederikke Selmer, født Bodenhoff	37	Egift	N. Jørgens-bjerg Sog-n. Kjøbenhavn Amt	Onnesmanns Hustru	luthersk	"	"	
1		Johanne Charlotte Selmer -	10	Ugift	Narrestrup Sog-n. Aalborg Amt.	Onnesmanns Døtt.	luthersk	"	"	
1		Johan Henrik Selmer	8	Ugift	Kjøbenhavn.		luthersk	"	"	
1		Andreas Julius Selmer	5	Ugift	Kjøbenhavn		luthersk	"	"	
1		Mathilde Marianne Bierfreund, f. Bodenhoff	40	Ew. Hustru	N. Jørgens-bjerg Sog-n. Kjøbenhavn Amt	Lærerinde	luthersk	"	"	
1		Nielsine Marie Brün	22	Ugift	Viborg	Handelskvinde	luthersk	"	"	
1		Sidse Peders-datter.	29	Ugift	Saaby Sog-n. Maudsløbe Amt.	Tjener	luthersk	"	"	
1		Johan Mikkel Jensen	39	Ugift	Mallundsgaard Sog-n. Randers Lt.	Ogse	luthersk	"	"	
1		Hans Henrik Hansen	27	Ugift	Viborg		luthersk	"	"	
1		Anders Pedersen	39	Ugift	Mørke Sog-n. Randers Lt.		luthersk	"	"	
1		Mikkel Pedersen	34	Ugift	Beder Sog-n. Aalborg Amt.		luthersk	"	"	
1		Peder Therkildsen	29	Ugift	Villem Sog-n. Aalborg Amt.		Mandlig	luthersk	"	"
1		Jens Nielsen	22	Ugift	Silkeborg Sog-n. Randers Lt.		Ogse	luthersk	"	"
1		Soren Pasmussen	48	Ugift	Melby Sog-n. Randers Lt.		luthersk	"	"	
1		Anders Nielsen	39	Ugift	Tandrup Sog-n. Randers Lt.		luthersk	"	"	
1		Niels Harschind	33	Egift	Saaby Sog-n. Aalborg Amt.		luthersk	"	"	
1		Henrik Peter Johan Cor-nelius	23	Ugift	Århus	Ogse	luthersk	"	"	
1		Johan Henrik Bahner	53	Egift	Århus		luthersk	"	"	

41 ~~Anders Pedersen~~ ~~luthersk~~ ~~"~~ ~~"~~

Byernes eller Stedernes Navne med Anfærsel af Gaarde, Huse o. s. v.	Familjernes Antal.	Samtlige Personers fulde Navn.	Egnsver Personers Alder, det løbende Alders-Aar iberegnet.	Ugift, gift, Enke-mand, Enke, eller Frattill.	Fødestedet, nemlig Kjøbstadens og paa Landet Sognets og Amtets Navn, og ved Ud-lændinge og de i Bilandene og i Colonierne Fødte Landet, hvor de ere fødte.	Personernes Stilling i Familien, Titel, Embede, Forretning, Næringsvei eller af hvilket Erhverv de leve, eller om de forses af Fattigvæsenet.	Troes-bekjendelsen.	Af disse vare:			Anmærkninger.
								Dovstomme.	Dove.	Blinde.	

4		Maren Nilsdatter	25	Ugift	Morning P. Randers A.	Hæredulegt Og Sog	Luthensk	"	"	
4		Anne Kirstine Eriksdatter	31	Ugift	Morke P. Randers A.		Luthensk	"	"	
4		Marianne Ottosdatter	33	Ugift	Odde P. Aarhus A.		Luthensk	"	"	
4		Johanne Mogensdatter	30	Ugift	Todby P. Randers A.		Luthensk	"	"	
4		Sidsel Pedersdatter	35	Ugift	Mornst P. Randers A.		Luthensk	"	"	
4		Maren Jensdatter	27	Ugift	Trige P. Aarhus A.		Luthensk	"	"	
4		Anne Marie Jørgensdatter	39	Gift	Egaa P. Randers A.		Luthensk	"	"	
4		Maren Anderssen	21	Ugift	Soby P. Randers A.		Luthensk	"	"	
4		Maren Skole	65	Enke	Falling P. Aarhus A.	Luthensk	"	"		
		Henriette Josefine Lövendahl	19	Ugift	Vejle		Luthensk	"	"	{ Solvins Olfertsen 47a Striblar.